Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Camara  Municipal de
Eng° Paulo de Frontin

Protocolo n°   A 3   de 	/06f /25

Livro n°  	PJ  	Fls   .fbt-+Ci
Ass.

INDICAÇÃO N° 170/2025

"Solicita a realização de operação 'Tapa Buraco'
na Rua Olímpio Nunes no bairro São Lourenço."

Excelentíssimo Senhor Presidente

0 Vereador que a presente subscreve, nos termos regimentais vigentes indica ao Exm° Sr. José Emmanoel
Rodrigues Artemenko, as necessárias providências junto à Secretaria competente, solicitando a "realização de
operação 'Tapa Buraco' na Rua Olímpio Nunes no bairro  Sao  Lourenço."

A realização da operação "Tapa Buraco" é fundamental para:
• Melhorar a segurança viária e reduzir o risco de acidentes;
• Reduzir os danos aos veículos e evitar gastos desnecessários para os proprietários;
• Melhorar a fluidez do tráfego e reduzir o congestionamento e
• Garantir a acessibilidade e a mobilidade para os moradores e visitantes do bairro.

JUSTIFICATIVA

A Rua Olimpio Nunes é uma via importante do bairro São Lourenço, que apresenta problemas de
conservação e manutenção, com buracos e irregularidades na pista de rolamento. Essa situação prejudica a
segurança dos motoristas e pedestres, além de causar danos aos veículos.

Além disso, a operação "Tapa Buraco" é uma medida importante para garantir a qualidade de vida dos
moradores e a valorização do bairro.

Diante do exposto, solicito que Vossa Excelência determine a realização da operação "Tapa Buraco" na
Rua Olimpio Nunes no bairro São Lourenço, para garantir uma via segura e bem conservada para os usuários.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  25 de abril de 2025.

, 	a -3)„ 	. U ,..
GABRIEL DA SILVA LOURENÇO

Vereador Autor

Pça Nelson SaIles, n° 27 - 2' Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

	Page 1